PREFEITURA MUNICIPAL DE
CONCEIÇÃO DOS OUROS / MG

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO - EDITAL Nº 02/2022

Realização

Página 1 de 3

RETIFICAÇÃO Nº 01

O Prefeito Municipal de Conceição dos Ouros, LUIS FERNANDO ROSA DE CASTRO, no uso de suas atribuições legais, TORNA
PÚBLICO para conhecimento e esclarecimento dos interessados, o primeiro termo de retificação ao edital de Processo Seletivo
Público nº 02/2022. (ALTERAÇÃO: Da quantidade de vagas para todas as funções, dos Vencimentos e do Programa de Provas
da disciplina de Conhecimentos Gerais).

1 – ANEXO I

O ANEXO I do edital de abertura do Processo Seletivo Público nº 02/2022 passa a vigorar nos termos previstos dessa
retificação.

1 – ANEXO IV

O ANEXO IV do edital de abertura do Processo Seletivo Público nº 02/2022 passa a vigorar nos termos previstos dessa
retificação.

CONCEIÇÃO DOS OUROS/MG, 01 de setembro de 2022

LUIS FERNANDO ROSA DE CASTRO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CONCEIÇÃO DOS OUROS / MG

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO - EDITAL Nº 02/2022

Realização

Página 2 de 3

ANEXO I

FUNÇÕES, VENCIMENTO, NÚMERO DE VAGAS, REQUISITOS, CARGA HORÁRIA SEMANAL,
VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO E PROVAS

Funções
Vencimento

(R$)

Nº de Vagas

Requisitos
(escolaridade, categoria

profissional e outras
exigências da função)

Carga
Horária

Semanal

Valor da
taxa de

inscrição
(R$)

Provas

Disciplinas
Nº de

questões

Pontos

Horário
de

Realização

Pessoas
com

Deficiência
– PcD

Conc.
Ampla1

Por
Questão

Por
Prova

A.C.S. PSF ÁREA 01 -
(Chácara, Fazenda do
Pinhal, Fazendinha, Tijuco
Preto)

2.424,00 01 05

Ensino Médio; Residir na
área da comunidade em
que atuar desde a data da
publicação do edital do
processo seletivo público;
ter concluído, com
aproveitamento, curso de
formação inicial, com carga
horária mínima de
quarenta horas.

40 h 75,00

▪ Português
▪ Matemática
▪ C. Gerais2
▪ N. de Saúde3

05
05
05
05

4,0
4,0
4,0
8,0

20
20
20
40

08h

A.C.S. PSF ÁREA 02 -
(Barbosa, Barro Branco,
Bernardinho, Campo do
Meio, Capoeira Grande,
Cesários, Leites, Ouros
Velho, Rochas, Santa
Efigênia, Três Cruzes)

2.424,00 01 05

Ensino Médio; Residir na
área da comunidade em
que atuar desde a data da
publicação do edital do
processo seletivo público;
ter concluído, com
aproveitamento, curso de
formação inicial, com carga
horária mínima de
quarenta horas;

40 h 75,00

▪ Português
▪ Matemática
▪ C. Gerais
▪ N. de Saúde

05
05
05
05

4,0
4,0
4,0
8,0

20
20
20
40

08h

A.C.S. PSF ÁREA 03 -
(Centro, Quilombo, Santa
Bárbara e Santa Helena)

2.424,00 01 06

Ensino Médio; Residir na
área da comunidade em
que atuar desde a data da
publicação do edital do
processo seletivo público;
ter concluído, com
aproveitamento, curso de
formação inicial, com carga
horária mínima de
quarenta horas;

40 h 75,00

▪ Português
▪ Matemática
▪ C. Gerais
▪ N. de Saúde

05
05
05
05

4,0
4,0
4,0
8,0

20
20
20
40

08h

A.C.S. PSF ÁREA 04 - (BNH 1,
2 e 3, Boa Vista,
Cachoeirinha, Campinho,
Chapada, Fazenda
Paraguai, Lagoa, Ribeirão
Pequeno, Sertãozinho e Vila
Industrial)

2.424,00 01 05

Ensino Médio; Residir na
área da comunidade em
que atuar desde a data da
publicação do edital do
processo seletivo público;
ter concluído, com
aproveitamento, curso de
formação inicial, com carga
horária mínima de
quarenta horas;

40 h 75,00

▪ Português
▪ Matemática
▪ C. Gerais
▪ N. de Saúde

05
05
05
05

4,0
4,0
4,0
8,0

20
20
20
40

08h

1Concorrência Ampla
2 Conhecimentos Gerais
3 Noções de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CONCEIÇÃO DOS OUROS / MG

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO - EDITAL Nº 02/2022

Realização

Página 3 de 3

ANEXO IV

PROGRAMA DE PROVA PARA AS QUESTÕES DE MÚLTIPLA ESCOLHA

FUNÇÕES:

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

CONTEUDO PROGRAMÁTICO

PORTUGUÊS:

Leitura, compreensão, interpretação, gênero, objetivo e meio de circulação de textos diversos (dentre outros, charges, notícias, tirinhas,
cartuns, anúncios, reportagens, contos, fábulas, anúncios, artigos científicos e de opinião...); Classes de palavras (flexões, classificações e
emprego); Acentuação gráfica; Pontuação (classificação e emprego); Frase (classificações); Uso dos “porquês”. Períodos simples; Períodos
compostos (termos essenciais, termos integrantes e termos acessórios da oração); Períodos compostos por coordenação e subordinação
(classificações); Orações reduzidas; Concordância verbal e nominal; Regência verbal e nominal; Denotação e conotação; Figuras  de
linguagem; Vícios de linguagem; Funções da Linguagem; Novo acordo ortográfico; Significação das Palavras.

CONHECIMENTOS GERAIS:

Política e Economia mundiais. Sociedade (música, literatura, artes, arquitetura, rádio, cinema, teatro, televisão, educação, saúde, esporte,
gastronomia...). História e Geografia mundiais e do Município de Conceição dos Ouros/MG. Descobertas e inovações científicas e
tecnológicas. Meio ambiente.

MATEMÁTICA

Conjunto dos números naturais: a numeração decimal; operações e resoluções de problemas. Múltiplos e divisores de um número n atural:
divisibilidade; máximo divisor comum; mínimo múltiplo comum. Números fracionários: operações com números fracionários; resoluções de
problemas. Frações e números decimais: Operações com números decimais. Sistema Métrico Decimal: Perímetro de figuras planas. Áreas
de figuras planas (triângulos, quadriláteros, círculos e polígonos regulares). Conjunto dos números inteiros relativos: Operações e resoluções
de problemas. Conjunto dos números racionais: Resolução de equações do 1º grau. Resolução de problemas. Razão e proporção.
Propriedades das proporções. Divisão proporcional. Média aritmética simples e ponderada. Regra de três simples. Regra de três, composta.
Porcentagem, juros simples e montante. Conjunto dos números reais: Operações com polinômios. Produtos notáveis. Fatoração. Si stemas
de equações do 1º grau com duas incógnitas. Equações do 2º grau. Resolução de problemas. Relações métricas e trigonométricas nos
triângulos retângulos: aplicação do teorema de Pitágoras. Funções: Função do 1º grau. Função quadrática. Função exponencial. Função
logarítmica. Análise Combinatória Simples. Geometria sólida: prismas e pirâmides, cilindros e cones, esfera - áreas e volumes.

NOÇÕES DE SAÚDE:

Processo saúde-doença e seus determinantes/condicionantes; Promoção, prevenção e proteção à saúde; Princípios e Diretrizes do SUS;
Cadastramento familiar e territorial; Conceito de territorialização, micro-área e área de abrangência; Indicadores epidemiológicos;
Conceitos de eficácia, eficiência e efetividade em saúde coletiva; Estratégia de avaliação em saúde; conceitos, tipos, instrumentos e técnicas;
Conceitos de acessibilidade, equidade e outros; Principais problemas de saúde da população e recursos existentes para enfrentamento dos
problemas; Intersetorialidade: conceito e dinâmica político-administrativa do município; Noções de ética e cidadania; Saúde da criança,
adolescente; Instrumentos de avaliação de indicadores de saúde adulto e idoso; Sistema de informação da atenção básica; Conceito da
estratégia saúde da família. Visita domiciliar; Constituição de equipe da Saúde da família; Controle Social; Atribuições específicas do Agente
Comunitário de Saúde – ACS; Objetivos da estratégia saúde da família; A Estratégia Saúde da Família, como re-orientadora do modelo de
atenção básica à saúde; Sistema de informação em saúde.